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Anotace

FUČÍKOVÁ, Kateřina, Identifikace poruch polykání u osob po cévní mozkové příhodě

prostředí léčebny dlouhodobě nemocných. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 95 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá poruchami polykání po cévní mozkové příhodě se zaměřením na

logopedickou péči o tyto klienty. Poruchy polykání u seniorů jsou velkým problémem. Polykání

je životně důležité pro naše žití, a proto je důležité, aby se o tyto klienty starali nejen lékaři,

neurologové a rehabilitační pracovníci, ale také kliničtí logopedi. Porucha polykání je

nejčastější příznak po cévní mozkové příhodě, která je velmi nebezpečná a má vysoké procento

úmrtí. Práce je rozdělena na metodickou a výzkumnou část. V metodické části objasňuji

základní termíny, anatomii a fyziologii polykání, diagnostiku a terapii poruch polykání, včetně

logopedické péče. Dále se zabývám etiologií a důsledky poruch polykání, a nakonec také

cévními mozkovými příhodami, jejichž prodělání způsobuje právě poruchy polykání. Ve druhé

části je zkoumán výskyt poruch polykání u fragilních pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou

příhodu. U těchto pacientů se následně stanoví daná opatření, která budou konzultována

s lékařem. Dále se diplomová práce zabývá viditelným poškozením pacientova těla, jenž má

také svůj podíl na polykání. K vyhodnocení výsledků je použit GUSS screeningový test

dysfagie a pozorovací arch dle Bettiny Van Hulle.
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Annotation

FUČÍKOVÁ, Kateřina. Identification of swallowing disorders after stroke in the environment

of a long - term diseased. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 95 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with swallowing disorders after stroke with a focus on speech therapy

for these clients. Swallowing disorders in seniors are a major problem. Swallowing is vital to

our lives, so it is important that not only doctors, neurologists and rehabilitation staff care for

these clients, but also clinical speech therapists. Swallowing disorder is the most common

symptom after a stroke, which is very dangerous and has a high percentage of death. The thesis

is divided into a methodological and research part. In the methodical part, I explain the basic

terms, anatomy and physiology of swallowing, diagnostics and therapy of swallowing

disorders, including speech therapy. Furthermore, I deal with the aetiology and consequences

of swallowing disorders, and finally also with stroke leading to swallowing disorders. The

second part examines the occurrence of swallowing disorders in fragile patients who have had

a stroke. These patients are then determined to be consulted by a physician. Furthermore, the

thesis deals with visible damage to the patient's body, which also has a share in swallowing.

The GUSS dysphagia screening test and Bettina Van Hulle observation sheet are used to

evaluate the results.
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Úvod

Pro psaní mé diplomové práce jsem si vybrala toto téma, jelikož pracuji jako zdravotní

sestra v léčebně dlouhodobě nemocných se seniory a zajímá mne logopedická péče o tyto

klienty. Veškeré moje okolí si myslí, že logopedie se týká pouze dětí a nápravy jejich

výslovnosti. Toto téma jsem si vybrala také z toho důvodu, jelikož v našem zařízení nemáme

klinického logopeda, který by pracoval s našimi klienty, a tak jsem chtěla zároveň i nastínit

situaci, která by ukázala, že logopedická péče u těchto klientů je stejně nutně potřebná, jako u

dětí.

Poruchy polykání jsou velkým problémem nejen u seniorů, ale také u dětí. Polykání je

jednou ze základních životních potřeb našeho života. Bez polykání bychom nemohli existovat,

vytvářet si imunitu a energii. Nejčastější příčinou poruch polykání u seniorů jsou cévní

mozkové příhody, které mají velmi vážný průběh a je také velmi častou příčinou smrti.

K poruchám polykání řadíme i další nemoci, jako např. velmi častá nádorová onemocnění, či

degenerativní onemocnění, ale cévní mozkové příhody mají nejvyšší zastoupení. Logopedické

teoretické poznatky ukazují mnoho způsobů, jak o tyto klienty pečovat a zároveň jim pomoci

v rehabilitaci a k navrácení do původního stavu (je-li to možné). Bohužel se setkáváme i

s nemocnicemi, které nemají k dispozici klinického logopeda.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou (výzkumnou) část. Teorie se

zabývá veškerým popisem týkající se poruch polykání i cévních mozkových příhod. Pro

výzkum této práce jsem zvolila zařízení, ve kterém pracuji, a to je léčebna dlouhodobě

nemocných. V této práci je zachována anonymita klientů, jsou zde uvedena pouze data

nezbytně nutná. Cílem práce je identifikovat poruchy polykání u pacientů v chronickém stádiu

cévní mozkové příhody v prostředí léčebny dlouhodobě nemocných, a to v kontextu zkvalitnění

logopedické intervence o tyto osoby. Výsledky budou zpracovány pomocí GUSS (The Gugging

Swallowing Screen) screeningového testu, který vyšetřuje schopnosti polykání u klientů. Dále

využiji logopedický pozorovací arch dle vzoru Bettiny Van Hulle. Veškeré výsledky budou

zpracovány do grafů.
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1 Uvedení do problematiky poruch polykání

Polykání je pro člověka jedním z nejdůležitějších procesů, neboť polykáním získáváme

pro své tělo potravu i tekutiny. Narušení tohoto procesu bývá často spojeno s nemocí

v kterémkoli věku, u obojího pohlaví, často ale u starších lidí Tento většinou neuvědomělý

proces má ve velké míře vliv na kvalitu života a na zdravotní stav pacienta (Wen-Liang Lo,

2019). Dysfagie bývá často spojena s dysartrií (porucha artikulace), neboť poškození cévního

nervového systému (dále jen CNS) má za následek poškození funkce orofaciálního systému

(Karel Neubauer a kol., 2018).

Léčba poruch polykání (dysfagie) vyžaduje spolupráci specializovaných odborníků,

nejčastěji otorinolaryngologa a klinického logopeda, dále se spolupráce týká například

neurologa (nejčastěji při akutní cévní mozkové příhodě), gastroenterologa (při vyšetření

žaludku) a také nelékařského personálu – zdravotní sestry. K poruchám polykání je nutno

vysvětlit pár základních pojmů:

Afágie – neschopnost polknout jakékoli sousto

Aspirace – vdechnutí tekutiny/bolusu do dolních dýchacích cest

Bolus – znamená potrava/sousto

Dehydratace – nedostatek vody v těle

Drooling – vypadávání tekutin/bolusu z úst

Odynofágie – bolestivé polknutí

(Tedla Miroslav a kol., 2009).

Poruchy polykání (dysfagie) jsou často diagnostikovány při orientačním vyšetření, nebo

lze použít i zobrazovací techniky, nejčastěji videofluoroskopie (VFSS – videofluoroscopic

swallow study), která má radiologický charakter, nebo endoskopické techniky videoendoskopie

(FEES – flexible endoscopic evaluation of swallowing) (Tedla Miroslav a kol., 2009).

Se zvyšujícím věkem vzniká větší riziko poruch dysfagie. Nejčastěji se dysfagie vyskytuje

jako příznak akutní cévní mozkové příhody (dále jen CMP). Dysfagie se však může vyskytovat

i u jiných onemocnění, jako například tumory (mj. i rakovina hlavy a krku), degenerativní
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poruchy (Alzheimerova nemoc, Parkinsonova nemoc, aj.), zánětlivá autoimunitní onemocnění

(roztroušená mozkomíšní skleróza), dále mohou být příznaky úrazů páteře a hlavy, či jen

krátkodobá porucha polykání u nekomplikovaných zánětů hrtanu a hltanu (Tedla Miroslav a

kol., 2009).

Kvalita života se s poruchou polykání velmi razantně snižuje, neboť člověk s poruchou

polykání má řadu problémů ať už fyzických, či psychických. Z fyzických problémů je zřejmé,

že pokud pacient nepřijímá potravu v takové míře, v jaké byl doposud zvyklý, jeho hmotnost

ubývá (Mandysová a kol,2015).

Často se stává, že úbytek váhy je tak velký, že pacient trpí tzv. kachexií, což znamená

extrémní vyhublost. Takto kachektický pacient trpí často afágií (nemožnost pozřít jakékoliv

sousto potravy, či slin). Pokud dojde k takové ztrátě hmotnosti a nemožnosti polknout vlastní

sliny, je zde vysoké riziko dehydratace a rozvrácení celého organismu (Tedla Miroslav a kol.,

2009).

Psychické problémy u pacientů trpící dysfagií jsou například deprivace, frustrace a sociální

izolace (Procházková, Ševčíková, 2017).

[…]


diplomové práce ukazují, že nejčastější problém je v jemné motorice, ve srozumitelnosti,

artikulaci souhlásek, tvorbě vět a v kompletních pohybech jazyka (pohyby vpravo – vlevo,

pohyby nahoru a dolů, olizování rtů). Z výsledků vyplývá, že hypotéza č. 3 byla potvrzena.

Závěr

V této diplomové práce byl stanoven hlavní cíl práce - identifikovat poruchy polykání u

pacientů v chronickém stádiu cévní mozkové příhody v prostředí léčebny dlouhodobě

nemocných, a to v kontextu zkvalitnění logopedické intervence o tyto osoby. Tento cíl byl

rozdělen do tří dílčích výzkumných otázek s hypotézami. Při získání odpovědí byl hlavní cíl

práce naplněn a dvě hypotézy byly vyvráceny a jedna potvrzena.

Kvantitativní šetření bylo provedeno u 40ti pacientů hospitalizovaných v léčebně

dlouhodobě nemocných s primární diagnózou I69. Bylo využito GUSS screeningového testu,

který poukázal na poruchy polykání. Tento test stanovil rozsah poruchy polykání s rizikem

aspirace a zároveň doporučil další opatření. Druhé šetření probíhalo za pomoci pozorovacího

archu Bettiny Van Hulle. Tento arch byl hodnocen pomocí škál od 1 do 5. Byly stanoveny tři

hypotézy: Hypotéza č. 1: U pacientů v chronickém stádiu cévní mozkové příhody převažuje

střední stupeň dysfagie s vysokým rizikem aspirace – tato hypotéza byla vyvrácena. Hypotéza

č.2: Nejčastější příčina poukazující na poruchu polykání byla bezděčný kašel po polknutí

v subtestu tekutina – tato hypotéza byla vyvrácena. Hypotéza č. 3: Pacienti po cévní mozkové

příhodě nedokáží zcela ovládat svůj jazyk a tím pádem mají poruchu polykání i poruchu řeči –

tato hypotéza byla potvrzena.

Výstupem této práce jsou dietní opatření a zjištění stavu u pacientů v chronickém stádiu

cévní mozkové příhody. Tyto výsledky budou poskytnuty zařízení, ve kterém byl výzkum

prováděn. Jedná se také o to, aby došlo ke zkvalitnění logopedické péče u seniorů, jelikož

spoustu zařízení nemá klinického logopeda, který by s pacienty rehabilitoval. Jak je vidět,

pacientů s problémy polykání je spoustu, díky pravidelné logopedické péči by výsledky mohli

být lepší. Je důležité vnést detailnější poznatky o poruchách polykání a věnovat se této

problematice.
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Přílohy

Příloha A – Informovaný souhlas.

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich

zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí v diplomové práci

Bc. Kateřiny Fučíkové, studentky 2. ročníku Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové (Obor Speciální pedagogika

- logopedie).

Dále prohlašuji a potvrzuji, že jsem měl/a možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o

výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí. Byl/a jsem poučen/a, že údaje mnou poskytnuté (a

zároveň údaje z dokumentace) budou použity pouze pro účely

této práce a zároveň bude dodržena anonymita.

Jméno a příjmení účastníka:

………………………………….

Datum narození: ………………

Podpis účastníka: …………………………………
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Příloha B – GUSS screeningový test
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Příloha C – pozorovací arch dle Bettiny Van Hulle

POZOROVACÍ ARCH

1. Obličejové svaly a artikulační orgány

Část 1

Obličejové svaly Žádné Nadměrné

Nekontrolované pohyby v obličeji

v klidovém stavu

1 2 3 4 5

Kdy? Jaké?

Nekontrolované pohyby hlavy 1 2 3 4 5
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Slinění 1 2 3 4 5

Část 2

Spodní čelist Nelze Provede

Maximální otevření spodní čelisti 1 2 3 4 5

Zavření úst 1 2 3 4 5

Část 3

Rty Nelze Provede

Roztažení rtů 1 2 3 4 5

Špulení rtů 1 2 3 4 5

Zavření rtů 1 2 3 4 5

Část 4

Jazyk Normální Nemožné

Pohyby vlevo – vpravo 1 2 3 4 5

Pohyby nahoru a dolů 1 2 3 4 5

Olizování rtů 1 2 3 4 5
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2. Dechové funkce

Část 5

Normální Nepravidelné

Dýchání pravidelné 1 2 3 4 5

Žádné Nadměrné

Znatelné přerušování nádechu a

výdechu

1 2 3 4 5

Žádné Nadměrné

Kontrola rychlosti nadechování a

vydechování

1 2 3 4 5

3. Artikulace a řeč

Část 6

Normální Nesrozumitelná

Srozumitelnost 1 2 3 4 5

Normální Nadměrné

Proměnlivost rychlosti řeči 1 2 3 4 5

Normální / velmi obtížná / odchylná

Artikulace souhlásek 1 2 3 4 5

Tvorba vět 1 2 3 4 5

Žádné Nadměrně mnoho

Neúplné věty 1 2 3 4 5
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4. Pohyblivost

Část 7

Bez problémů Nemožná

Jemná motorika 1 2 3 4 5

Vůbec / Občas / Pořád

Používání pomůcek k pohybu 1 2 3 4 5