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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven
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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
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hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její TČ zabývá problematikou anatomie a fyziologie polykacího systému, diagnostikou

poruch polykání, terapií poruch polykání a následně pak i etiologií a důsledky dysfagie. Za pojítko mezi TČ

a PČ DP lze považovat kpt., jež se obsahově zabývá problematikou poruch polykání u osob po CMP.

V PČ DP její autorka realizuje výzkumné šetření kvantitativního charakteru. Autorka DP mapuje

výskyt dysfagie u chronických pacientů po CMP hospitalizovaných ve vybrané LDN. Autorka DP v rámci PČ

DP došla k zajímavým zjištěním, jež byla spojena s identifikací dysfagických obtíží u dané cílové skupiny.

Na kvalitě PČ DP však ubírá její formální zpracování (viz oddíl připomínky).

Ke zpracování DP bylo využito 50 odborných pramenů (z nichž bylo 14 cizojazyčných).

bendope1
Přeškrtnutí

Cíle TČ a PČ DP rámcově za splněné.

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koních řádků, a to i v názvu DP;

 v DP by bylo vhodné provést gramatickou a stylistickou korekci (mj. obecná tvrzení x ich

forma x autorský plurál v PČ DP; chybí předmět ve větách; absence podnětu v některých

větách; opakující se formulace typu „patří sem“ )

 reflexe obsahu DP v Úvodu DP (patří do Závěru);

 kpt. 1 – by mohla být součástí kpt. 2 či 3 ev. 4;

 kpt. 2 pojata „minimalisticky“;

 nevhodné formulace…. autor ve své publikaci☹;

 nesprávně uváděné citace typu např. (str. 23) Dle Sylvie Dobias …….. (Karel Neubauer a Sil-

via Dobias, 2014) – dále např. str. 24: Dle Václavíka a kol. ……….. (Václavík, 2015, str.

726);

 citace v textu se uvádějí bez křestního jména;

 u přímých citací v textu se neuvádí str., ale pouze s. (např. str. 22);

 text není vhodné strukturovat nadpis + hned poté podnadpis;

 diskutabilní je řazení kpt. TČ DP, jakož i samotného obsahu textu kpt. 6;

 název kpt. 7 „Výzkumné šetření“ – nepovažuji za vhodný;

 HVO se prakticky ztotožňuje s hlavním cílem PČ DP;

 výzkumné otázky a hypotézy by bylo vhodné podpořit nejen konstatováními „co bylo jejich

cílem“ – ale odbornými tezemi, z nichž vycházejí;

 operacionalizace výzkumných otázek nepůsobí zcela smysluplně;

 stanovení kritérií informantů – dále v textu užíván termín respondent;

 „etnická“ dimenze realizace výzkumného šetření? (str. 45); ¨

 absence charakteristiky místa výzkumného šetření;

 pod „Prezentaci výsledků „koho čeho“?“ – zařazena i charakteristika výzkumného vzorku;

 Diskuze a Závěr by měly začínat na samostatné straně;

 Diskuze je v podstatě vyhodnocením cílů, výzkumných otázek a hypotéz – vlastní Diskuze

nebyla realizována.

b) kladné stránky práce:

 vhodně zvolené přílohy PČ DP;

 vhodně zvolená interpretace dat = % i reálná čísla;

 nové podněty pro realizaci LP a zvýšení kvality života u pacientů v LDN.

c) otázky k obhajobě:

1. Specifikujte přínos Vaší DP pro oblast SP teorie.

2. Jakým způsobem by bylo možné zapojit poznatky získané v rámci PČ DP do intervence o osoby

v chronickém stádiu po CMP hospitalizovaných v dané LDN?

3. Prezentujte model optimální intervence o osoby po CMP umístěné v LDN.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C-D (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2020
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